



**RELAZIONE DI INIZIO MANDATO**

ai sensi dell'art. 4-bis D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 149

**COMUNE DI VILLALVERNIA  
PROVINCIA DI  
ALESSANDRIA**

**Quinquennio  
2019-2024**

---

# 1 La Relazione di Inizio Mandato

---

## 1.1 Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo **4-bis** del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: **"Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42"** per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'Ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto in data 27/05/2019.

La norma sopra citata dispone:

1. *Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unita' economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti.*
2. *La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, e' sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.*

La relazione di inizio mandato succede temporalmente alla relazione di fine mandato del precedente periodo amministrativo, pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente e trasmessa, a norma di legge, alla Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per il Piemonte.

L'esposizione della maggior parte dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia in modo tale da operare un raccordo tecnico e sistematico fra i dati stessi e ottimizzare la funzionalità degli Enti.

Diverse tabelle di seguito riportate sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio - art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'Organo di Revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005; altre tabelle contengono i dati desumibili dai seguenti documenti contabili, approvati con atti esecutivi ai sensi di legge:

- Rendiconto della gestione es. 2018 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 27/02/2019
- Bilancio di previsione es.2019/2021 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27/02/2019,
- Variazione di assestamento generale di bilancio (e salvaguardia equilibri di bilancio), approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 30/07/2018-n.13 e 14 del 04/07/2019.

## 1.2 Parte generale

### 1.2.1 Popolazione residente ed organi politici

Popolazione residente al 31/12/2018 = 897 abitanti

## Giunta Comunale

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	PERSI FRANCO	27/05/19
ViceSindaco	RITONDALE CARMELO	27/05/2019
Assessore	BIGIORNO LUCA	04/07/2019

## Consiglio Comunale

### CONSIGLIERI DI MAGGIORANZA

#### PARTITO "PER UN DOMANI MIGLIORE"

CONSIGLIERE	LOVAZZANO AURELIO	27/05/2019
CONSIGLIERE	MASANTE ADELE	27/05/2019
CONSIGLIERE	TRAVERSO DAVIDE	27/05/2019
CONSIGLIERE	VAGHINI SARA	27/05/2019
CONSIGLIERE	CAREGA MAURIZIO	04/07/2019

### CONSIGLIERI DI MINORANZA

#### "PARTITO VALORE UMANO"

CONSIGLIERE	NOBILE DELFINO	27/05/2019
CONSIGLIERE	TASSINARIO LUCIA	27/05/2019
CONSIGLIERE	CHIODI SABINA	27/05/2019



Nel mandato amministrativo precedente, l'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi degli artt. 244 e 246 del TUEL né ha fatto ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell'art. 243-bis del TUEL.

Inoltre l'Ente non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui agli artt. 243-ter e 243-quinques del TUEL né al contributo di cui all'art. 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

---

#### **1.4 Situazione di contesto interno/esterno**

A tal proposito si rinvia alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 07/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto "Linee programmatiche di mandato 2019/2024; discussione ed approvazione".

---

#### **1.5 Parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell'art. 242 del TUEL definiti con Decreto del Ministero dell'Interno del 28 dicembre 2018**

Il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultano positivi all'inizio del mandato .

---

#### **1.6 Politica tributaria locale**

##### **IMU**

- 9,00% PER ALTRI IMMOBILI  
 - 4,50% PER ABITAZIONE PRINCIPALE E PERTINENZE SOLO PER LE CATEGORIE CATASTALI A/1-A/8-A/9 – DETRAZIONE EURO 200,00

PER QUANTO CONCERNE LE PERTINENZE CONSIDERATE:  
 UNA SOLA PERTINENZA PER CIASCUNA DELLE CATEGORIE C2-C6-C7

**SONO ESENTI** DALL'IMU:

- \* ABITAZIONE PRINCIPALE E PERTINENZE ( CON ESCLUSIONE CAT. A/1- /A/8-A/9)
- \* FABBRICATI RURALI STRUMENTALI

##### **ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF**

ALiquota UNICA 0,7  
 FASCIA ESENZIONE FINO A EURO 10,000,00

##### **TARI**

##### **TARIFFE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI TARI ANNO 2019**

##### **TARIFFE RIFIUTI USO DOMESTICO**

<b>componenti nucleo</b>	<b>Tariffa quota</b>	<b>Tariffa quota</b>
--------------------------	----------------------	----------------------

	<b>fissa/ mq</b>	<b>variabile /persona</b>
1	<b>0,7885 71</b>	61,191500
2	<b>0,9200 00</b>	71,392000
3	<b>1,0138 77</b>	61,191500
4	<b>1,0889 79</b>	56,085500
5	<b>1,1640 81</b>	59,144500
6 o più	<b>1,2204 08</b>	57,787500

### **TARIFFA RIFIUTI USO NON DOMESTICO**

<b>Catego ria</b>	<b>descrizione</b>	<b>TF/ mq</b>	<b>TV/mq</b>
1	Musei, Biblioteche, Scuole, Chiese	<b>0,5674 31</b>	<b>1,159257</b>
2	Campeggi, distributori	<b>0,8900 88</b>	<b>1,807888</b>
3	Stabilimenti balneari	<b>0,7009 44</b>	<b>1,435270</b>
4	Esposizioni, autosaloni	<b>0,4784 22</b>	<b>0,979848</b>
5	Alberghi con ristorante	<b>1,4797 71</b>	<b>3,016827</b>
6	Alberghi senza ristorante	<b>1,0124 75</b>	<b>2,067341</b>
7	Case di cura e riposo	<b>1,1126 09</b>	<b>2,260550</b>
8	Uffici	<b>1,2572 49</b>	<b>2,566925</b>
9	Banche	<b>0,6453 13</b>	<b>1,319344</b>
10	Negozi	<b>1,2349 96</b>	<b>2,517243</b>
11	Edicola, farmacia, tabaccaio	<b>1.6911 66</b>	<b>3,436368</b>
12	Attività artigianali	<b>1,1571 14</b>	<b>2,346115</b>
13	Carrozzeria, autofficina	<b>1,2906 27</b>	<b>2,616608</b>
14	Attività industr.cn capannoni di produz	<b>1,0124 75</b>	<b>2,070101</b>
15	Attività art. produz. beni specifici	<b>1,2127 44</b>	<b>2,462040</b>
16	Ristoranti, pizzerie	<b>5,3850 30</b>	<b>10,949455</b>
17	Bar, pasticceria	<b>4,0498 98</b>	<b>8,230722</b>
18	Supermercato, pane e pasta, macelleria	<b>2,6480 10</b>	<b>5,396064</b>
19	Plurilicenze alimentari	<b>2,9030 911</b>	<b>5,9094499</b>
20	Ortofrutta, fiori e piante	<b>6.7424 13</b>	<b>13,723391</b>

21	Discoteche, Night club	1,8246 79	3,712381
----	------------------------	--------------	----------

**TARIFFA TOTALE EURO MQ. UTENZE NON DOMESTICHE**

<b>Catego ria</b>	<b>descrizione</b>	<b>Tariffa totale al mq.</b>	
1	Musei, Biblioteche, Scuole, Chiese	1,7266 88	
2	Campeggi, distributori	2,6979 76	
3	Stabilimenti balneari	2,1362 14	
4	Esposizioni, autosaloni	1,4582 70	
5	Alberghi con ristorante	4,4965 98	
6	Alberghi senza ristorante	3,0798 16	
7	Case di cura e riposo	3,3731 59	
8	Uffici	3,8241 74	
9	Banche	1,9646 57	
10	Negozi	3,7522 39	
11	Edicola, farmacia, tabaccaio	5,1275 34	
12	Attivita' artigianali	3,5032 29	
13	Carrozzeria, autofficina	3,9072 35	
14	Attivita' industr.cn capannoni di produz	3,0825 76	
15	Attivita' art. produz. beni specifici	3,6747 84	
16	Ristoranti, pizzerie	16,334 485	
17	Bar, pasticceria	12,280 620	
18	Supermercato, pane e pasta, macelleria	8,0440 74	
19	Plurilicenze alimentari	8,8133 60	
20	Ortofrutta, fiori e piante	20,465 804	
21	Discoteche, Night club	5,5370 60	

---

**1.7 Situazione finanziaria dell'Ente.**

Il **Quadro Generale riassuntivo** del bilancio di previsione es. 2019/2021 con le previsioni di cassa e di competenza assestate alla data della variazione di assestamento generale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/07/2019 risulta il seguente:

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2019 - QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

Entrate	Cassa anno 2019	Competenza anno 2019	Competenza anno 2020	Competenza anno 2021	Spese	Cassa anno 2019	Competenza anno 2019	Competenza anno 2020	Competenza anno 2021
Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio	185.737,84				Disavanzo di amministrazione		0,00	0,00	0,00
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione		60.000,00							
Fondo pluriennale vincolato		19.922,57	0,00	0,00					
<b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributi</b>	713.045,86	660.900,00	660.900,00	660.900,00	<b>Titolo 1 - Spese correnti</b>	1.035.104,51	973.472,57	958.050,00	948.050,00
					- di cui fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
<b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>	60.150,00	56.350,00	56.350,00	50.350,00					
<b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>	293.288,50	285.800,00	285.800,00	280.800,00					
<b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>	355.089,15	338.684,44	19.000,00	19.000,00	<b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b>	454.122,00	405.184,44	21.000,00	21.000,00
					- di cui fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
<b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>Titolo 3 - Spese per incremento attività fin.</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
					- di cui fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
<b>Totale entrate finali</b>	1.421.573,51	1.341.734,44	1.022.050,00	1.011.050,00	<b>Totale spese finali</b>	1.489.226,51	1.378.657,01	979.050,00	969.050,00
<b>Titolo 6 - Accensione Prestiti</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>Titolo 4 - Rimborso Prestiti</b>	43.000,00	43.000,00	43.000,00	42.000,00
					di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanz.)		0,00	0,00	0,00
<b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	300.000,00	300.000,00	300.000,00	300.000,00	<b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesor.</b>	300.000,00	300.000,00	300.000,00	300.000,00
<b>Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	459.897,78	448.500,00	448.500,00	448.500,00	<b>Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>	458.888,75	448.500,00	448.500,00	448.500,00
<b>Totale titoli</b>	2.181.471,29	2.090.234,44	1.770.550,00	1.759.550,00	<b>Totale titoli</b>	2.291.115,26	2.170.157,01	1.770.550,00	1.759.550,00
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	2.367.209,13	2.170.157,01	1.770.550,00	1.759.550,00	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	2.291.115,26	2.170.157,01	1.770.550,00	1.759.550,00
<b>Fondo di cassa finale presunto</b>	76.093,87								

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2019 - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI

Titolo	Denominazione	Residui Presunti al termine dell'esercizio precedente quello cui si riferisce il bilancio	Previsioni definitive dell'anno precedente quello cui si riferisce il bilancio	PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE		
				PREVISIONI dell'anno 2019	PREVISIONI dell'anno 2020	PREVISIONI dell'anno 2021
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)		10.654,18	15.422,57	0,00	0,00
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1)		0,00	4.500,00	0,00	0,00
	Utilizzo avanzo di Amministrazione		52.162,88	60.000,00		
	- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)		0,00	0,00		
	Fondo di Cassa all'1/1/2019		76.964,30	185.737,84		
10000	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	52.145,86	691.300,00	660.900,00	660.900,00	660.900,00
20000	Trasferimenti correnti	3.800,00	34.850,00	56.350,00	56.350,00	50.350,00
			39.354,30	60.150,00		
30000	Entrate extratributarie	7.488,50	297.250,00	285.800,00	285.800,00	280.800,00
			315.579,00	293.288,50		
40000	Entrate in conto capitale	16.404,71	289.000,00	338.684,44	19.000,00	19.000,00
			299.000,00	355.089,15		
60000	Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			21.495,48	0,00		
70000	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	300.000,00	300.000,00	300.000,00	300.000,00
			300.000,00	300.000,00		
90000	Entrate per conto terzi e partite di giro	11.397,78	446.500,00	448.500,00	448.500,00	448.500,00
			454.842,25	459.897,78		
	<b>Totale Titoli</b>	91.236,85	2.058.900,00	2.090.234,44	1.770.550,00	1.759.550,00
			2.232.101,05	2.181.471,29		
	<b>Totale Generale delle Entrate</b>	91.236,85	2.121.717,06	2.170.157,01	1.770.550,00	1.759.550,00
			2.309.065,35	2.367.209,13		

1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.

2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione(All a) *Ris amm Pres*). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione. In attuazione di quanto previsto dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8, le quote del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2019 - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

Titolo	Denominazione	Residui Presunti al termine dell'esercizio precedente quello cui si riferisce il bilancio	Previsioni definitive dell'anno precedente quello cui si riferisce il bilancio	PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE		
				PREVISIONI dell'anno 2019	PREVISIONI dell'anno 2020	PREVISIONI dell'anno 2021
Titolo1	Spese correnti	79.781,94	991.217,06	973.472,57 (15.422,57)	958.050,00 (0,00)	948.050,00 (0,00)
			(15.422,57)	(0,00)	(0,00)	(0,00)
			1.081.295,49	1.035.104,51		
Titolo2	Spese in conto capitale	48.937,56	341.000,00	405.184,44 (264.184,44)	21.000,00 (0,00)	21.000,00 (0,00)
			(4.500,00)	(0,00)	(0,00)	(0,00)
			398.457,57	454.122,00		
Titolo3	Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			(0,00)	(0,00)	(0,00)	(0,00)
			0,00	0,00	(0,00)	(0,00)
Titolo4	Rimborso Prestiti	0,00	43.000,00	43.000,00	43.000,00	42.000,00
			(0,00)	(0,00)	(0,00)	(0,00)
			(0,00)	(0,00)	(0,00)	(0,00)
			43.000,00	43.000,00		
Titolo5	Chiusura Anticipazioni ricevute da Istituti tesoriere/cassiere	0,00	300.000,00	300.000,00	300.000,00	300.000,00
			(0,00)	(0,00)	(0,00)	(0,00)
			(0,00)	(0,00)	(0,00)	(0,00)
			300.000,00	300.000,00		
Titolo7	Uscite per conto terzi e partite di giro	10.388,75	446.500,00	448.500,00	448.500,00	448.500,00
			(0,00)	(0,00)	(0,00)	(0,00)
			(0,00)	(0,00)	(0,00)	(0,00)
			454.854,18	458.888,75		
		139.108,25	2.121.717,06	2.170.157,01	1.770.550,00	1.759.550,00
			(19.922,57)	(279.607,01)	(0,00)	(0,00)
			2.277.607,24	(0,00)	(0,00)	(0,00)
	<b>Totale Titoli</b>		2.121.717,06	2.170.157,01	1.770.550,00	1.759.550,00
		139.108,25	2.121.717,06	(279.607,01)	(0,00)	(0,00)
			(19.922,57)	(0,00)	(0,00)	(0,00)
			2.277.607,24	2.291.115,26		
	<b>Totale Generale delle Spese</b>		2.121.717,06	2.170.157,01	1.770.550,00	1.759.550,00
			(19.922,57)	(279.607,01)	(0,00)	(0,00)
			2.277.607,24	(0,00)	(0,00)	(0,00)

\* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

---

### ***1.8 pareggio di bilancio***

L'Ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica in termini di pareggio di bilancio dell'anno 2018, stabiliti dall'art. 1 comma 469 della Legge 11/12/2016 n. 232 come da certificazione trasmessa al Ministero dell'Economia e Finanze con successivo riscontro del Servizio Finanziario è emersa la piena corrispondenza dei dati trasmessi con quelli risultanti dal Rendiconto della gestione es. 2018 di cui si allegano i seguenti prospetti:

## DATI DESUNTI DAL RENDICONTO 2018

Le caratteristiche essenziali del territorio e della popolazione di questo Comune sono le seguenti:

- La superficie del Comune è costituita dal centro urbano e' di Km<sup>2</sup>-4.66 ;
- La popolazione residente al 31/12/2018 è di n. 897 abitanti;
- Questo comune è dotato di P.R.G.C. e di n. 3 varianti definitivamente approvati;
- Il Comune ha n. 4 dipendenti: n. 1C4-N. 1B4-N. 2 D2
- I servizi comunali sono così gestiti:

**ACQUEDOTTO:** è gestito da Comuni Riuniti Belforte Monferrato con la collaborazione dei dipendenti comunali;

**RACCOLTA RIFIUTI:** Raccolta e Trasporto rifiuti gestito da 5Valli di Monleale e SRT di Novi Ligure recupero e trattamento dei rifiuti a fronte di una spesa impegnata nell'Anno 2018 pari ad €.150.000,00 ;

**TRASPORTO ALUNNI:** viene gestito in forma diretta mediante uno Scuolabus di proprietà del Comune di Villalvernia , a fronte di una spesa impegnata nell'Anno 2018 di €.10.200,00 =;

### Risultati della gestione

#### Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2018 risultante dal conto del Tesoriere **corrisponde/non corrisponde** alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2018 (da conto del Tesoriere)	185.737,84
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2018 (da scritture contabili)	185.737,84

L'ente ha provveduto all'accertamento della consistenza della cassa vincolata alla data del 31/12/2018, come disposto dal principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato al d.lgs.118/2011.

L'importo della cassa vincolata risultante dalle scritture dell'ente al 31/12/2018 **corrisponde** a quello risultante dal conto del Tesoriere.

La situazione di cassa dell'Ente al 31/12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando l'eventuale presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31/12 di ciascun anno, è la seguente:

SITUAZIONE DI CASSA			
	2016	2017	2018
Disponibilità	140.733,79	76.964,30	185.737,84
Anticipazioni			
Anticipazione liquidità Cassa DD.PP.			

Il risultato della gestione di competenza presenta un **avanzo** di Euro 79.573,02, come risulta dai seguenti elementi:

<b>RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>		2018
Accertamenti di competenza	+	1.043.954,15
Impegni di competenza	-	1.007.275,62
<b>SALDO</b>		<b>36.678,53</b>
Quota FPV iscritta in entrata al 01/01	+	10.654,18
Impegni confluiti in FPV al 31/12		19.922,57
<b>SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>		<b>27.410,14</b>

#### **Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo**

Saldo della gestione di competenza	+	<b>27.410,14</b>
Eventuale avanzo di amministrazione applicato	+	52.162,88
Quota disavanzo ripianata	-	
<b>SALDO</b>		<b>79.573,02</b>

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio dell'avanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2018 la seguente situazione:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPLETIVA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		76964,30	
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)		10654,18
AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00
B) Entrate Titoli 100 - 2.00 - 3.00	(+)		910634,41
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00
D) Spese Titolo 100 - Spese correnti	(-)		78607,61
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		15422,57
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)		43000,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00
<i>- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>			0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)</b>			<b>76848,41</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>			
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)		0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)</b>		<b>O=G+H+I-L+M</b>	<b>76848,41</b>
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		52162,88
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)		0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		11983,82
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		55491,56
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)		4500,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		1430,53
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z= P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E</b>			<b>2724,61</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)		0,00
2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)		0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		0,00
<b>EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>			<b>79573,02</b>

**pluriennali:**

Equilibrio di parte corrente (O)		<b>76848,41</b>
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.</b>		<b>76848,41</b>

**Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2018**

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011 per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

La composizione del FPV finale 31/12/2018 è la seguente:

<b>FPV</b>	<b>01/01/2018</b>	<b>31/12/2018</b>
FPV di parte corrente	10.654,18	15.422,57
FPV di parte capitale		4.500,00

È stata verificata l'esatta corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica o vincolata e le relative spese impegnate in conformità alle disposizioni di legge.

a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2018, presenta un **avanzo** di Euro 117.943,87, come risulta dai seguenti elementi:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				76964,30
RISCOSSIONI	(+)	135206,13	967422,96	1102629,09
PAGAMENTI	(-)	106322,90	887532,65	993855,55
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			185737,84
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			185737,84
RESIDUI ATTIVI	(+)	14705,66	76531,19	91236,85
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	19365,28	119742,97	139108,25
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI <sup>(1)</sup>	(-)			15422,57
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE <sup>(1)</sup>	(-)			4500,00
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE</b>				
<b>.... (A)</b>	(=)			<b>117943,87</b>

<sup>(1)</sup> Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

<b>EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE</b>			
	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Risultato di amministrazione (+/-)	85.860,69	83.620,99	117.943,87
di cui:			
a) Parte accantonata	15.195,97	16.819,16	12.621,91
b) Parte vincolata			
c) Parte destinata a investimenti			
e) Parte disponibile (+/-) *	70.664,72	66.801,83	105.321,96

natura del finanziamento:

<b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017</b>	
<b>Risultato di amministrazione</b>	<b>117943,87</b>
<b>Parte accantonata <sup>(3)</sup></b>	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017	9681,95
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	
Fondo perdite società partecipate	
Fondo contenzioso	
Altri accantonamenti	2939,96
<b>Totale parte accantonata (B)</b>	<b>12621,91</b>
<b>Parte vincolata</b>	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	
Vincoli derivanti da trasferimenti	
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
Altri vincoli	
<b>Totale parte vincolata (C)</b>	<b>0,00</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>	
<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>	<b>105321,96</b>
<b>Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare</b>	

(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

(4) Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)



all'allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

**Il Fondo Pluriennale vincolato accantonato alla data del 31/12, risulta così determinato:**

<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE CORRENTE</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
F.P.V. alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza	10.654,18	15.422,57
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile (trattamento accessorio al personale e incarichi legali)	-	-
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4 lett.a del principio contabile 4/2 (*)	-	-
F.P.V. alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	-	-
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	-	-
F.P.V. da riaccertamento straordinario	-	-
<b>TOTALE F.P.V. PARTE CORRENTE ACCANTONATO AL 31/12</b>	<b>10.654,18</b>	<b>15.422,57</b>

(\*\*)

(\*) da determinare in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione, risulta non più esigibile nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce

(\*\*) Corrispondente al F.P.V. di parte corrente di Entrata dell'anno 2017

<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE INVESTIMENTI</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
F.P.V. alimentato da entrate vincolate e destinate ad investimenti accertate in c/competenza	-	4.500,00
F.P.V. alimentato da entrate vincolate e destinate ad investimenti accertate in anni precedenti	-	-
F.P.V. da riaccertamento straordinario	-	-
<b>TOTALE F.P.V. PARTE INVESTIMENTI ACCANTONATO AL 31/12</b>	<b>0</b>	<b>4500</b>

(\*\*)

(\*\*) Corrispondente al F.P.V. di parte investimenti di Entrata dell'anno 2017

Il FPV di spesa c/capitale è stato attivato in presenza delle seguenti condizioni:

- Entrata esigibile
- Tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio contabile applicato della competenza potenziata (spesa impegnata o, nel caso di lavori pubblici, gara bandita).

## Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..

Per la determinazione del F.C.D.E. l'Ente ha utilizzato il metodo semplificato.

## Fondo contenziosi

Non è stato accantonato un fondo particolare per il fondo contenzioso

## Altri fondi e accantonamenti

Sono stati accantonati Euro 2.939,96 per fondo indennità di fine mandato al sindaco

# VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente **ha** conseguito il saldo relativo al rispetto degli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica per l'esercizio 2018, ai sensi della Legge 243/2012, come modificata dalla Legge 164/2016.

## **ANALISI DI PARTICOLARI ENTRATE IN TERMINI DI EFFICIENZA NELLA FASE DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE E ANDAMENTO DELLA RISCOSSIONE IN CONTO RESIDUI ED ENTITA' DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'**

### Entrate per recupero evasione tributaria

In merito all'attività di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti si rileva che **sono** stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per recupero evasione sono state le seguenti:

	Accertamenti (compet.)	Riscossioni (compet.)	% Risc. Su Accert.	somma a residuo	FCDE accanton comp 2018
Recupero evasione ICI/IMU	19.805,92	19.805,92	100,00%	0,00	
Recupero evasione TARSU/TIA/TASI			#DIV/0!	0,00	
Recupero evasione COSAP/TOSAP			#DIV/0!	0,00	
Recupero evasione altri tributi			#DIV/0!	0,00	

### IMU

Le entrate accertate nell'anno 2018 sono state di Euro 206.397,83

### TASI

Le entrate accertate nell'anno 2018 sono state di Euro 36.573,42

### TARSU-TIA-TARI

Le entrate accertate nell'anno 2018 sono state di Euro 155.999,98 ; viene garantita l'integrale copertura della spesa come previsto dalla normativa

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

<b>Contributi permessi a costruire e relative sanzioni</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Accertamento	860,00	23.832,72	516,00

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 è stata la seguente:

<b>Contributi per permessi di costruire e relative sanzioni destinati A SPESA CORRENTE</b>		
<b>Anno</b>	<b>importo</b>	<b>% x spesa corr.</b>
<b>2016</b>	0,00	0,00%
<b>2017</b>	0,00	0,00%
<b>2018</b>	0,00	0,00%

### **Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada**

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

**Sono state accertate somme per violazione del codice della strada nell'esercizio 2018 Euro 46.000.**

Rilevato che nel rispetto del comma 12 bis dell'art.142 del d.lgs. 285/1992, i proventi delle sanzioni derivanti da violazioni al limite massimo di velocità, sono stati attribuiti in misura pari al 50% all'ente proprietario della strada in cui è stato effettuato l'accertamento

### **Spese correnti**

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

<b>Macroaggregati</b>		<b>rendiconto 2017</b>	<b>rendiconto 2018</b>	<b>variazione</b>
101	redditi da lavoro dipendente	155.701,11	164.418,43	8.717,32
102	imposte e tasse a carico ente	10.072,68	10.655,94	583,26
103	acquisto beni e servizi	496.138,83	473.910,93	-22.227,90
104	trasferimenti correnti	109.089,76	85.109,07	-23.980,69
105	trasferimenti di tributi			0,00
106	fondi perequativi			0,00
107	interessi passivi	27.697,85	28.686,27	988,42
108	altre spese per redditi di capitale			0,00
109	rimborsi e poste correttive delle entrate			0,00
110	altre spese correnti	27.105,15	23.236,97	-3.868,18
<b>TOTALE</b>		<b>825.805,38</b>	<b>786.017,61</b>	<b>-39.787,77</b>

### **Spese per il personale**

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, dell'art.1 comma 228 della Legge 208/2015 e dell'art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, e dall'art. 22 del D.L. 50/2017, sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al comma 762 della Legge 208/2015, comma 562 della Legge 296/2006 per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità;
- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa;
- il limite di spesa per gli enti fuori patto posto dal comma 562;
- l'art.40 del D. Lgs. 165/2001;
- l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del D. Lgs. 75/2017.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2018, non superano il corrispondente importo impegnato per l'anno 2017 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente, come disposto dall'art.9 del D.L. 78/2010.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2018 rientra nei limiti di cui all'art.1, **comma 562 per i Comuni non soggetti al patto di stabilità** della Legge 296/2006.

	Media 2011/2013	rendiconto
	2008 per enti non soggetti al patto	2018
Spese macroaggregato 101	235.699,00	164.418,43
Spese macroaggregato 103		
Irap macroaggregato 102		10.655,94
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo		
Altre spese: produttività	7.710,00	
Altre spese: convenzione segreteria		14.000,00
0		
<b>Totale spese di personale (A)</b>	<b>243.409,00</b>	<b>189.074,37</b>
(-) Componenti escluse (B)		
(-) Altre componenti escluse:		
di cui rinnovi contrattuali		
<b>(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B</b>	<b>243.409,00</b>	<b>189.074,37</b>
(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562		

Ai sensi dell'articolo 91 del TUEL e dell'articolo 35, comma 4, del D.Lgs. n. 165/2001 l'organo di revisione ha espresso parere sul documento di programmazione triennale delle spese per il personale verificando la finalizzazione dello stesso alla riduzione programmata delle spese.

## VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE

L'Ente, avendo provveduto all'approvazione del Rendiconto 2018 entro il termine del 30/04/2019 non è tenuto al rispetto dei seguenti vincoli:

- Vincoli previsti dall'articolo 6 del dl 78/2010 e da successive norme di finanza pubblica in materia di:
  - *spese per studi ed incarichi di consulenza (comma 7);*

- per sponsorizzazioni (comma 9);
- per attività di formazione (comma 13)

e dei vincoli previsti dall'art.27 comma 1 del D.L. 112/2008:

«dal 1° gennaio 2009, le amministrazioni pubbliche riducono del 50% rispetto a quella dell'anno 2007, la spesa per la stampa delle relazioni e di ogni altra pubblicazione prevista da leggi e regolamenti e distribuita gratuitamente od inviata ad altre amministrazioni»

### **Spese per incarichi di collaborazione autonoma – studi e consulenza**

L'ente ha rispettato il limite massimo per incarichi di collaborazione autonoma stabilito dall'art. 14 del D.L. n. 66/2014 .

### **Spese di rappresentanza**

Le spese di rappresentanza sostenute nel 2018 ammontano ad euro 0 come da prospetto allegato al rendiconto.

### **Limitazione incarichi in materia informatica**

(L. n.228 del 24/12/2012, art.1 commi 146 e 147)

La spesa impegnata rispetta le condizioni di cui ai commi 146 e 147 dell'art.1 della legge 228/2012.

L'ente ha rispettato le disposizioni dell'art.9 del D.L. 66/2014 in tema di razionalizzazione della spesa per acquisto di beni e servizi.

### **Interessi passivi e oneri finanziari diversi**

La spesa per interessi passivi sui prestiti, in ammortamento nell'anno 2018, ammonta ad euro 26.384,23 e rispetto al residuo debito al 1/1/2018, determina un tasso medio del 4,36. %.

In rapporto alle entrate accertate nei primi tre titoli l'incidenza degli interessi passivi è del 2,89 %.

### **Spese in conto capitale**

Dall'analisi delle spese in conto capitale di competenza si rileva che le stesse sono interamente finanziate dal titolo IV di entrata e dall'applicazione di quota parte dell'avanzo di amministrazione

## **ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO**

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

<b>Limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L.</b>			
	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
<b>Controllo limite art. 204/TUEL</b>	3,18%	3,09%	2,89%

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

<b>Anno</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Residuo debito (+)	693.000,00	650.000,00	605.000,00
Nuovi prestiti (+)			
Prestiti rimborsati (-)	-43.000,00	-45.000,00	-43.000,00
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni +/- (da specificare)			
<b>Totale fine anno</b>	<b>650.000,00</b>	<b>605.000,00</b>	<b>562.000,00</b>
Nr. Abitanti al 31/12			
Debito medio per abitante	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

<b>Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale</b>			
<b>Anno</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Oneri finanziari	29.000,00	28.000,00	26.384,23
Quota capitale	43.000,00	45.000,00	43.000,00
<b>Totale fine anno</b>	<b>72.000,00</b>	<b>73.000,00</b>	<b>69.384,23</b>

L'ente nel 2018 **non** ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

### **Contratti di leasing e Contratti di partenariato pubblico-privato**

L'ente non ha in corso al 31/12/2018 contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico e privato.

## ***ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI***

Si è dato atto del rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

Con tale atto si è provveduto all'eliminazione di residui attivi e passivi formati nell'anno 2018 e precedenti.

Dall'analisi dei residui per anno di provenienza risulta quanto segue :

<b>RESIDUI</b>	<b>Esercizi precedenti</b>	<b>2013</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>Totale</b>
<b>ATTIVI</b>								
Titolo I						3.705,66	48.440,20	52.145,86
di cui Tarsu/tari								0,00
di cui F.S.R o F.S.								0,00
Titolo II						1.000,00	3.800,00	4.800,00
di cui trasf. Stato								0,00
di cui trasf. Regione								0,00
Titolo III							6.488,50	6.488,50
di cui Tia								0,00
di cui Fitti Attivi								0,00
di cui sanzioni CdS								0,00
Tot. Parte corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.705,66	58.728,70	63.434,36
Titolo IV					10.000,00		6.404,71	16.404,71
di cui trasf. Stato								0,00
di cui trasf. Regione								0,00
Titolo V								0,00
Tot. Parte capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	6.404,71	16.404,71
Titolo VI								0,00
Titolo IX							11.397,78	11.397,78
<b>Totale Attivi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>4.705,66</b>	<b>76.531,19</b>	<b>91.236,85</b>
<b>PASSIVI</b>								
Titolo I						5.189,28	74.592,66	79.781,94
Titolo II					10.000,00	4.176,00	34.761,56	48.937,56
Titolo III								0,00
Titolo IV								0,00
Titolo VII							10.388,75	10.388,75
<b>Totale Passivi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>9.365,28</b>	<b>119.742,97</b>	<b>139.108,25</b>

## **ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO**

L'ente non presenta problematiche relative al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio sia in parte corrente che in parte capitale.

## **RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI**

### **Revisione ordinaria delle partecipazioni**

(art. 20 del D.Lgs. 175/2016)

L'Ente ha provveduto entro il 30 settembre 2017 alla ricognizione ordinaria di tutte le partecipazioni possedute

La delibera di approvazione della revisione è la n.25 del 28/11/2018

## **TEMPESTIVITA' PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI**

### **Tempestività pagamenti**

L'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti rilevante ai fini dell'articolo 41, comma I, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, è allegato in apposito prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, alla relazione al rendiconto.

## **PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE**

L'ente nel rendiconto 2018, rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale pubblicati con decreto del Ministero dell'Interno del 18/02/2013, come da prospetto allegato al rendiconto.

## **STATO PATRIMONIALE**

L'ente ha provveduto sulla base del punto 9.1 del principio contabile applicato 4/3:

Per effetto dei nuovi criteri di valutazione il patrimonio netto al 1/1/2018 risulta di euro 1.594.598,27.

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2018 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono così rilevati:

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2018 ha evidenziato:

### **ATTIVO**

#### ***Immobilizzazioni***

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3 i valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle

L'ente **si è dotato** di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario: **esistono** rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio dell'ente.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate col criterio indicato al punto 6.1.3 del principio contabile applicato 4/3.

Le partecipazioni in società controllate e partecipate sono valutate in base al "metodo del patrimonio netto" di cui all'art.2426 n. 4 C.C. A tal fine, l'utile o la perdita d'esercizio della partecipata, debitamente rettificato, per la quota di pertinenza, è portato al conto economico, ed ha come contropartita, nello stato patrimoniale, l'incremento o la riduzione della partecipazione azionaria. Nell'esercizio successivo, a seguito dell'approvazione del rendiconto della gestione, gli eventuali utili derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto devono determinare l'iscrizione di una specifica riserva del patrimonio netto vincolata all'utilizzo del metodo del patrimonio.

#### Crediti

È stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3, nonché tra il fondo crediti di dubbia esigibilità e il fondo svalutazione crediti.

In contabilità economico-patrimoniale, sono conservati anche i crediti stralciati dalla contabilità finanziaria e, in corrispondenza di questi ultimi, deve essere iscritto in contabilità economico-patrimoniale un fondo pari al loro ammontare, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3.

Il credito IVA è imputato nell'esercizio in cui è stata effettuata la compensazione.

#### Disponibilità liquide

È stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2018 delle disponibilità liquide con le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

### **PASSIVO**

#### Patrimonio netto

Il patrimonio netto è così suddiviso:

	PATRIMONIO NETTO	importo
I	Fondo di dotazione	101927,74
II	Riserve	1494338,79
a	da risultato economico di esercizi precedenti	65170,99
b	da capitale	166778,62
c	da permessi di costruire	25500,98
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	1236888,2
e	altre riserve indisponibili	
III	<b>risultato economico dell'esercizio</b>	<b>-61110,34</b>

L'ente ha provveduto ad adeguare l'articolazione del patrimonio netto come da principio contabile All. 4/3 Dlgs 118/2011 e smi, esempio 13 ed esempio 14, determinando l'importo delle riserve indisponibili alla data del 01.01.2018 e alla data del 31.12.2018, mediante le opportune rettifiche.

Ne risulta un patrimonio netto formato da fondo di dotazione positivo / negativo.

In caso di Fondo di dotazione negativo, l'ente si impegna ad utilizzare le riserve disponibili e a destinare i futuri risultati economici positivi ad incremento del fondo di dotazione

I fondi per rischi e oneri sono calcolati nel rispetto del punto 6.4.a del principio contabile applicato 4/3 e sono così distinti:

	importo
fondo per controversie	
fondo perdite società partecipate	
fondo per manutenzione ciclica	
altri fondi	4597,13
<b>totale</b>	<b>4597,13</b>

#### Debiti

Per i debiti da finanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2018 con i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere **(rilevabili dai prospetti riepilogativi e/o dai piani di ammortamento dei mutui)**;

Per gli altri debiti è stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento.

#### Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del principio contabile applicato 4/3.

#### Conti d'ordine

Nei conti d'ordine sono correttamente rilevate le garanzie prestate risultanti da atti conservati presso l'ente ed elencate nell'inventario.



IL SINDACO  
*(Franco Persi)*